１

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

開催記録

１ 日  時 平成３０年２月２７日（火）１３：３０～１７：３０

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 南野聡部会長，泉本小夜子委員，山本隆司委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：３０年（独情）諮問第６号「「石綿健康被害救済制度における

平成１８～２７年度被認定者に関するばく露状況調査報告書」

のアンケート入力データ等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人環境再生保全機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：平成３０年（独個）諮問第７号「本人に係る代理援助事件に

関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：平成３０年（行情）諮問第６９号「特定日付け記者会見想定

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：平成３０年（行情）諮問第８０号「「特定大学特定キャンパ

スに関する基本協定書」に基づく特定学校法人理事会の議決

書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：平成３０年（行情）諮問第８１号「特定市に建設予定の特定

大学特定学部に関連する建物の図面の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：平成３０年（独情）諮問第７号「特定期間に開催された特定

学部教授会の議事録等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人長岡技術科学大学

２

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：平成３０年（独情）諮問第８号「特定期間に開催された教授

会の議事要旨等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人上越教育大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：平成３０年（独情）諮問第９号「特定年度前期試験判定資料

一覧等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人上越教育大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：平成３０年（行情）諮問第１０３号「特定学校法人から提出

された特定大学特定学部設置認可申請書の不開示決定に関す

る件」

諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：平成３０年（独情）諮問第１０号「新国立競技場実施設計業務

において作成されたアーチタイの詳細設計図面の不開示決定に

関する件」

諮問庁：独立行政法人日本スポーツ振興センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：平成２９年（行情）諮問第３４８号「著作権法上の発達障害

（者）の定義が記載されている文書の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：平成２９年（行情）諮問第３５４号「国立能楽堂の職員配置

が分かる文書等の一部開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：平成２８年（独情）諮問第８８号「運営委員会（第３０回～

第４０回）の議事録等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：原子力損害賠償・廃炉等支援機構

３

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：平成２８年（行情）諮問第３１４号「行政文書ファイル「平成

２５年度鉄軌道事業営業報告書」等のうち特定事業者の報告書

等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：平成２８年（行情）諮問第５１７号「行政文書ファイル「平成

２１年度（平成２０年度実績）鉄軌道事業実績報告書」等のう

ち特定事業者の報告書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：平成２９年（独情）諮問第５１号「特定船の竣工に対して融

資を行うことを決めた経緯に関する文書等の不開示決定に関す

る件」

諮問庁：独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：平成２９年（独個）諮問第７１号「本人の民事法律扶助制度

利用に係る受任弁護士からの報告書等の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：平成２９年（独個）諮問第７６号「本人に対する訴訟におけ

る特定日付け「和解条項案」に係る最終意思決定者と知れる決

裁書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国立大学法人鹿児島大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：平成２９年（独個）諮問第８３号「特定個人の民事法律扶助

の援助事件に係る文書に記録された本人の保有個人情報の不開

示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

４

（20）事件名：平成２９年（独情）諮問第３３号「特定宿泊施設特定事件に

係る文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本私立学校振興・共済事業団

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：平成２９年（行情）諮問第４８８号「特定市立中学校生徒の

自殺に係る聞き取り調査等に関する文書の開示決定に関する件

（文書の特定）」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：平成２９年（行情）諮問第５２６号「学年相当の普通程度の

能力の判断基準が記載されている文書（学習障害児に関するも

の）の開示決定に関する件（文書の特定）」

平成２９年（行情）諮問第５２７号「医学診断のない「学習障

害」の行動の評価方法等が記載されている文書の開示決定に

関する件（文書の特定）」

平成２９年（行情）諮問第５４２号「学習障害児の判定手続及

びその実践が記載されている文書の開示決定に関する件（文

書の特定）」

平成２９年（行情）諮問第５４４号「「障害を有する学習障害

者の判定基準（文部科学省が作成したもの）」の開示決定に

関する件（文書の特定）」

平成２９年（行情）諮問第５４５号「知的発達に遅れがないと

する基準及び判定手続が記載されている文書の開示決定に関

する件（文書の特定）」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会

設置法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（23）事件名：平成２９年（行情）諮問第５４９号「学習障害（者）の定義

に係る国会審議に関する文書の不開示決定（不存在）に関する

件」

平成２９年（行情）諮問第５５０号「発達障害（者）の定義に

係る国会審議に関する文書の不開示決定（不存在）に関する件」

平成２９年（行情）諮問第５５１号「知的障害（者）の定義に

係る国会審議に関する文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

５

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会

設置法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（24）事件名：平成２９年（独情）諮問第７４号「「平成２８年度第１回教

員人事委員会会議の開催について（通知）」等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立大学法人北海道教育大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：平成２９年（独個）諮問第６２号「特定援助番号の事件に係

る本人の報酬決定に関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（26）事件名：平成２９年（独情）諮問第７０号「特定時期の特定弁護士会

法律相談センター運営委員代表者名が記載された精神障害者に

対する法律援助に係る協定等の不開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（27）事件名：平成２９年（独情）諮問第８０号「特定の実験で用いるマカ

クザルに係る譲渡証明書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（28）事件名：平成２９年（独情）諮問第８４号「特定年月以降に特定病院

等が労働基準監督署との間で交わした文書の不開示決定（存否

応答拒否）に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（29）事件名：平成２９年（独情）諮問第２９号「第１回東京電力改革・１

Ｆ問題委員会の内容を録音したもの等の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：原子力損害賠償・廃炉等支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（30）事件名：平成２９年（独情）諮問第３０号「第４回東京電力改革・１

６

Ｆ問題委員会の内容を録音したもの等の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：原子力損害賠償・廃炉等支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（31）事件名：平成２９年（行個）諮問第１８９号「本人に対する損害のて

ん補の不支給決定に係る関係機関に対する照会文書等の一部開

示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）